令和３年４月１５日

京都経済記者クラブ加盟社各位

～癒しの空間を“うちわ”が演出します～

コロナ禍の中で新しい生活様式に合った“うちわ”のご提案

京都の伝統工芸である「京うちわ」の製造・販売をしております塩見団扇株式会社では、この

たび、夏のもの・・・扇ぐもの・・・といった概念を打ち破り、その工芸の技術力、デザイン力

を生かし、インテリアとして活用できる「森のうちわ」を発表いたしました。

 弊社では、1944 年の創業以来、京都において伝統の技術を守りつつ、常に時代のニーズに

合った商品の提案を念頭に、品質とデザインにこだわった商品づくりを展開してきました。これ

からも新しいものに積極的に取り組み、皆様の心を満たす清新なる品々を人々、時代に提案して

まいります。

 つきましては、本年発表の「森のうちわ」はじめ、塩見団扇のものづくりに付、広報・取材等

にご協力賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

＜商品概要＞

コロナ禍にあって人々の生活に寄り添う商品として開発を行い、2021 年２月、東京インター

ナショナル・ギフトショーに出展、発表。大きな反響があり、東京インターナショナル・ギフト

ショーの「Life＆Design ベスト匠の技賞」を受賞。

＜コンセプト＞

伝統工芸の京うちわを扱ってきた弊社が、その技を守りながら現代

の生活空間に活かしたものづくりに挑戦。 インテリアとして

「うちわは夏のもの」という概念を打ち破り、従来なかった発想で

新たな団扇の活用法を提案します。

＜素材＞

 季節を表現した手染めの色和紙に木をイメージした透かしを施し、

竹の骨と杉の持ち柄、杉のスタンドをつけるなど、天然の素材を

使いお部屋にいて、それぞれの季節と自然を感じられる団扇です。

  色もやわらかなパステル調の色彩にこだわり、またリバーシブルで

表裏の色を変え、四季折々の配色を楽しんでいただけます。

＜価 格＞

 「森のうちわ」大型 ￥6,050-（税込み）

 「森のうちわ」小型 ￥4,950-（税込み）

＜取り扱い＞

 弊社ホームページ 特設サイトにて紹介中、販売もしております。

 また、各百貨店様、和雑貨インテリア店様にご紹介中です。

＜そのほか＞

 2020 年 2 月の東京インターナショナル・ギフトショーでは、京都の新しいお土産、ギフト

の提案として、以下２つの商品を展開・発表しました。

 こちらもうちわ本来の「扇ぐもの」「夏のもの」といったイメージを払拭し、お部屋のインテ

リアとして楽しんでいただける、また、海外の方への記念品、お土産として斬新な商品を提案し

ました。

「京やさいうちわと角扇」              「角扇（かくせん）」

上記素材・価格など

京やさいうちわ （賀茂ナス・聖護院かぶら・鹿ケ谷かぼちゃ） ￥3,300-（税込み）

角扇 アイコンにっぽん （役者・舞妓・関取） ￥3,300-（税込み）

角扇 北欧柄 （ダイヤ・スクエア・サークル） ￥3,300-（税込み）

 ※いずれも竹骨・和紙・杉の柄を使用。専用袋、紙製の立て付き。

＜問い合わせ先＞

ホームページ https://www.kyoto-fan.co.jp

洛風庵 塩見団扇株式会社 担当 秋田

〒607-8258 京都市山科区小野西浦 24番地の 3

TEL075-571-7515  FAX075-573-0013

✉shiomi@kyoto-fan.co.jp

https://www.kyoto-fan.co.jp/